Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/0

1
/2

0
2
6
 1

3
:1

5
:4

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.1

9
-0

0
3
4

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 006/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicitar ao Chefe do Poder Legislativo, uma
SESSÃO SOLENE, em homenagem ao Dia
Nacional dos Surdos, que é comemorado no dia
26 de setembro.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, para que possa ser marcado nesta casa uma
SESSÃO SOLENE, em homenagem ao Dia Nacional dos Surdos, que é comemorado
NO DIA 26 DE SETEMBRO. Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta Indicação Legislativa, reiterando nosso compromisso coletivo com a dignidade, os
direitos e o bem-estar de todos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/02/2026
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.91

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

O Dia Nacional dos Surdos é uma celebração que ocorre anualmente no dia 26 de
setembro. Essa data é de extrema importância para a comunidade surda e seus
apoiadores, pois tem como objetivo principal conscientizar a sociedade sobre os desafios
enfrentados por essa comunidade e promover a inclusão e a igualdade de oportunidades
para as pessoas surdas.

O Dia Nacional dos Surdos foi estabelecido no Brasil por meio da Lei Federal nº 11.796,
de 29 de outubro de 2008, que instituiu a data de 26 de setembro como o Dia Nacional
do Surdo. A escolha dessa data não foi aleatória; ela coincide com o aniversário da
criação do Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES), fundado em 1857 por Dom
Pedro II.

O INES é a primeira escola para surdos do Brasil e desempenhou um papel fundamental
na educação e na promoção dos direitos das pessoas surdas ao longo dos anos.
A instituição dessa data oficial foi um passo importante para reconhecer a importância da
comunidade surda na sociedade brasileira e destacar a necessidade de conscientização
e inclusão.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Uma das principais conquistas dos surdos ao longos dos anos foi o reconhecimento
nacional da LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais), através da lei nº 10.436, de 24 de abril
de 2002 e do Decreto nº 5.626/2005.

Atualmente, estima-se que existam aproximadamente 45 milhões de brasileiros com
algum grau de deficiência auditiva.
A luta das pessoas com surdez também é relembrada todos os anos em 30 de setembro,
quando se celebra o Dia Internacional do Surdo.
O mês de celebração do Dia dos Surdos é conhecido como "Setembro Azul", sendo esta
cor um sinal de representação para a comunidade surda.
Vale ressaltar, que de acordo com a associação de Surdos do município de Maracanaú
tem aproximadamente 4.000 mil surdos, um número bastante relevante.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13139

Pág: 2 de 2